GABINETE DO DEPUTADO CAIO ROBERTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP 58013-900 |

TELEFONE: (83) 3214-4500

REQUERIMENTO N°__________/2024.

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Estado da Juventude, Esporte e

Lazer, o Sr. Lindolfo Pires, para que adote as ações necessárias com a finalidade de

construir academias populares ao ar livre para os cidadãos do município de Mogeiro.

JUSTIFICATIVA

A construção de academias populares ao ar livre oferece os equipamentos

básicos para a prática constante de exercícios, até mesmo para aqueles que não

dispõem de recursos para custear esses serviços em empresas privadas. Além disso,

até mesmo para os cidadãos com capacidade financeira confortável, a existência

desses espaços viabiliza a participação ativa da sociedade de maneira igualitária, em

atividades saudáveis.

Na busca de incentivar a promoção de ações, independentes ou por meio de

convênios entre o Estado e os municípios, para adoção de hábitos de vida saudável

para a população em geral.

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, a viabilização da

construção das referidas academias.

Sala das Sessões, em 5 de Março de 2024.

11.356